

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**Kingsoft Corporation Limited**

**金山軟件有限公司**

(於開曼群島持續經營的有限公司)

(股份代號：03888)

(可換股債券代號：40210)

**內幕消息：**

**北京金山辦公軟件股份有限公司**

**截至二零二零年十二月三十一日止年度業績快報**

本公告乃由金山軟件有限公司(「本公司」)根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)第13.09(2)(a)條及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部內幕消息條文(定義見上市規則)而作出。

北京金山辦公軟件股份有限公司(「金山辦公」)為本公司之附屬公司及其股份於上海證券交易所科創板上市(股份代碼：688111)。按上海證券交易所之相關規定，金山辦公已發佈其截至二零二零年十二月三十一日止年度的業績快報公告(「業績快報公告」)於上海證券交易所網站資訊披露頁面<http://star.sse.com.cn/disclosure/announcement/>。

本公司董事會謹請其股東及公眾投資者留意本公告附錄(「附錄」)，當中載列由金山辦公根據中國企業會計準則編製之業績快報公告。

請注意附錄之業績快報公告由金山辦公以中文編製。若中英文版有歧義，概以中文版為準。

承董事會命  
金山軟件有限公司  
主席  
雷軍

香港，二零二一年二月二十三日

於本公告日期，執行董事為鄒濤先生和吳育強先生；非執行董事為雷軍先生、求伯君先生和劉熾平先生；獨立非執行董事為王舜德先生、鄧元鋆先生和武文潔女士。

# 附錄

證券代碼：688111

證券簡稱：金山辦公

公告編號：2021-003

## 北京金山辦公軟件股份有限公司 2020年度業績快報公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

本公告所載2020年度主要財務數據為初步核算數據，未經會計師事務所審計，具體數據以北京金山辦公軟件股份有限公司(以下簡稱「公司」)2020年年度報告中披露的數據為準，提請投資者注意投資風險。

### 一、2020年度主要財務數據和指標

項目	本報告期	上年同期	單位：元
			增減變動 幅度(%)
營業總收入	2,260,967,223	1,579,520,610	43.14%
營業利潤	932,800,777	401,647,105	132.24%
利潤總額	933,290,074	406,372,001	129.66%
歸屬於母公司所有者的淨利潤	879,494,782	400,579,205	119.56%
歸屬於母公司所有者的扣除非經常性 損益的淨利潤	618,955,568	314,528,401	96.79%
基本每股收益(元)	1.91	1.09	75.23%
加權平均淨資產收益率	13.66%	22.60%	降低8.94個 百分點

	本報告期末	本報告期初	增減變動 幅度(%)
總資產	8,516,557,823	6,843,993,487	24.44%
歸屬於母公司的所有者權益	6,856,257,115	6,068,580,258	12.98%
股本	461,000,000.00	461,000,000.00	0.00%
歸屬於母公司所有者的每股淨資產(元)	14.87	13.16	12.98%

註： 1. 本報告期初數同法定披露的上年年末數。  
2. 以上財務數據及指標以合併報表數據填列，但未經審計，最終結果以公司2020年年度報告為準。

## 二、經營業績和財務狀況情況說明

### (一) 報告期的經營情況、財務狀況及影響經營業績的主要因素

2020年度公司實現營業收入226,097萬元，同比增長43.14%；利潤總額93,329萬元，同比增長129.66%；歸屬於母公司所有者的淨利潤87,949萬元，同比增長119.56%；歸屬於母公司所有者的扣除非經常性損益的淨利潤61,896萬元，同比增長96.79%。

報告期內，公司為更多的企業及個人用戶提供了優質的雲協作、雲辦公應用服務。期間，機構授權業務實現了高速增長；隨著企業級雲化需求逐漸顯現，機構訂閱業務體量增加；隨著用戶對移動辦公及雲協作辦公的深入使用，為優化雲和協作辦公時代的用戶體驗，公司縮減了傳統互聯網廣告的投放量，進而帶動個人訂閱業務繼續保持較高增速，推動公司業績大幅增長。

### (二) 主要指標變動原因分析

1、 報告期內公司實現營業收入226,097萬元，同比增長43.14%。報告期內機構授權業務實現了高速增長，個人訂閱業務繼續保持高速增長，隨著企業級雲化需求逐漸顯現，機構訂閱業務也保持繼續增長狀態。

- 2、 報告期內，公司實現營業利潤93,280萬元，同比增長132.24%，利潤總額93,329萬元，同比增長129.66%，歸屬於母公司所有者的淨利潤87,949萬元，同比增長119.56%。報告期內，公司為更多的企業及個人用戶提供了優質的雲協作、雲辦公應用服務，保持收入增長的同時，由於受疫情影響，公司線下市場推廣活動、差旅活動及人員招聘活動受限，同時公司持續提高開支使用率，導致相關成本費用被節省或消耗放緩；同時公司非經常性損益較上年同期大幅增加，非經常性損益主要包括公司閑置資金理財收益及併購數科產生投資收益。另外，公司上市後資產增厚，導致加權平均淨資產收益率被攤薄。

### 三、風險提示

公司不存在影響本次業績快報內容準確性的重大不確定因素，但本公告所載2020年度主要財務數據為初步核算數據，未經會計師事務所審計，相關數據可能與公司2020年年度報告中披露的數據存在差異。具體準確的財務數據以公司正式披露的經審計後的2020年年報為準，敬請廣大投資者注意投資風險。

特此公告。

北京金山辦公軟件股份有限公司  
董事會  
2021年2月24日